
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE

EXECUTIVO

Ano V - Número: 1291 de 14 de Abril de 2025

DATA: 14/04/2025

APRESENTAÇÃO

E um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo municipal

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio www,itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php, 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 853513-2002

E-mail: diariooficial@itaitinga.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

AV .CEL VIRGILO TÁVORA, 1710-BAIRRO ANTÔNIO MIGUEL -

ITAITINGA 

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Itaitinga

Assinado eletronicamente por:
Antonio Marcos Tavares

CPF: ***.196.263-**
IP com n°: 192.168.100.2

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
1329

aDOM 1/6www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1291/2025 - 14/04/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO: 05.2025.04.11.01DL /2025 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE SERVIÇOS GRÁFICOS 

PARA A IMPRESSÃO DE BOLETOS DE COBRANÇA DE IPTU (IMPOSTO PREDIAL E TERRITORIAL URBANO) E RESPECTIVAS 

FOLHAS DE CONTROLE DE ENTREGA DE BOLETOS.

AVISO DE EXTRATO DO CONTRATO : 10.25.04.11.001 /2025 - AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LABORATÓRIO PARA EXAMES DE 

BRUCELOSE E TUBERCULOSE BOVINAS PARA AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA DO MUNICÍPIO/CE, 

CONFORME TERMO DE REFERENCIA E DEMAIS ANEXOS DO EDITAL. 

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: 10.25.04.01.02DL/2025 - AQUISIÇÃO DE GRADE ARADORA E DISCOS 

RECORTADOS PARA GRADE ARADORA PARA AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA DO MUNICÍPIO/CE.

EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO: 12.22.03.07.001/2025 - LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL SITUADO À RUA JOSÉ RODRIGUES 

PEREIRA, 232, PARQUE GENEZARÉ – ITAITINGA/CE, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO NAPE (NÚCLEO DE ATENDIMENTO 

PEDAGÓGICO ESPECIALIZADO) DE INTERESSE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.

EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO: 12.22.03.09.001/2025 - LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL SITUADO À RUA ELIATAR DIOGENES, 421, 

BARROCÃO – ITAITINGA/CE, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DE UMA CRECHE NO BARROCÃO DE INTERESSE DA 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. 

DECRETOS

DECRETO: 013/2025 - DECRETA PONTO FACULTATIVO O EXPEDIENTE DO DIA 17 DE ABRIL DE 2025, NOS ÓRGÃOS DA 

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

aDOM

DOM Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 14/04/2025 16:55:14 - IP com n°: 192.168.100.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1329

2/6www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1291/2025 - 14/04/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - LICITAÇÕES - Aviso de Licitação: 05.2025.04.11.01DL /2025

AVISO DE DISPENSA ELETRONICA

PREFEITURA DE ITAITINGA – CE – AVISO DE DISPENSA ELETRONICA – O Agente de contratação da 
Prefeitura de Itaitinga – CE no uso de suas atribuições legais e em cumprimento ao art. 75, inciso II, nos termos 
da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, torna público para conhecimento dos licitantes e demais interessados, 
que do dia 15 de abril de 2025 as 8h a 22 de abril de 2025 até às 09h. (Horário de Brasília), estará recebendo as 
Propostas de Preços referentes a Dispensa Eletrônica nº 05.2025.04.11.01DL tipo menor preço preço/Item, tendo 
como objeto o CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE SERVIÇOS GRÁFICOS PARA A 
IMPRESSÃO DE BOLETOS DE COBRANÇA DE IPTU (IMPOSTO PREDIAL E TERRITORIAL URBANO) E 
RESPECTIVAS FOLHAS DE CONTROLE DE ENTREGA DE BOLETOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DA 
SECRETARIA DE FINANÇAS do Município/CE., no Endereço Eletrônico Provedor do Sistema: Bolsa Brasileira 
de Mercadorias - BBMNET, no endereço “www.novobbmnet.com.br”. A abertura das propostas acontecerá no 
dia 22 de abril de 2025, às 09:15h. (Horário de Brasília) e o início da sessão de disputa de lances ocorrerá a 
partir das 09:15h (Horário de Brasília) do dia 24 de março de 2025. Quaisquer informações serão prestadas pela 
Agente de Contratação, durante o expediente normal (08h às 17h), e poderão ser solicitadas através do telefone 
(85) 3513-2004. Itaitinga/CE, 11 de abril de 2025. FRANCISCO ARNALDO BRASILEIRO Agente de contratação 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA - LICITAÇÕES - Aviso de Extrato do Contrato :
10.25.04.11.001 /2025

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 10.25.04.01.01DL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10.25.04.11.001 PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA, ATRAVÉS 
DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA E A EMPRESA ANA ALVES RODRIGUES 
FERNANDES ME CNPJ nº 50.381.955/0001-04. OBJETO: O objeto da presente avença AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE LABORATÓRIO PARA EXAMES DE BRUCELOSE E TUBERCULOSE BOVINAS PARA AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA DO MUNICÍPIO/CE, conforme Termo de Referencia e 
demais anexos do edital. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Conforme DISPENSA ELETRÔNICA Nº 
10.25.04.01.01DL, de conforme art. 75, inciso II, nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021. VALOR 
DO CONTRATO: Global R$4.804,98 (QUATRO MIL, OITOCENTOS E QUATRO REAIS NOVENTA E OITO 
CENTAVOS). ORIGEM DOS RECURSOS: As despesas decorrentes da execução deste Contrato correrão à 
conta da 10.01.20.606.0311.2.037.0000, Elemento de Despesa 4.4.90.52.00 e 3.3.90.30.00 Fonte de Recurso: 
1.500.000.00 do orçamento do Município Itaitinga/CE. O prazo de vigência da contratação é até 31 de dezembro 
de 2025, contados da data de assinatura do contrato, na forma do artigo 105 da Lei n° 14.133, de 2021. DATA: 

ITAITINGA/CE, 11 de Abril de 2025. SIGNATÁRIOS: RICARDO DE LIMA MONTEIRO e Ana Alves Rodriguês 
Fernandes.

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA - LICITAÇÕES - EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E
HOMOLOGAÇÃO: 10.25.04.01.02DL/2025

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA - EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E 
HOMOLOGAÇÃO. Modalidade: DISPENSA ELETRÔNICA Nº 10.25.04.01.02DL. Objeto: AQUISIÇÃO DE 
GRADE ARADORA E DISCOS RECORTADOS PARA GRADE ARADORA PARA AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE AGRICULTURA DO MUNICÍPIO/CE., conforme Termo de Referencia e demais Anexos do 
Edital. Empresa Vencedora: FORNECEDORA AGRICOLA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA., inscrita no CNPJ 
Nº 38.503.987/0001-30, referente ao valor global de R$46.991,00 (QUARENTA E SEIS MIL, NOVECENTOS E 
NOVENTA E UM REAIS), conforme relatório de vencedor anexado aos autos. Adjudico e Homologo a Dispensa 
Eletrônica na forma da Lei 14.133/21, Art. 75, II, e demais normas aplicáveis – RICARDO DE LIMA MONTEIRO 
(Órgão Gerenciador) – ORDENADOR DE DESPESA – SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA 
DO MUNICÍPIO/CE. Itaitinga, Ceará, em 11 de Abril de 2025. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÕES - EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO:
12.22.03.07.001/2025

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUALA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA TORNA PÚBLICO O 
EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 12.22.03.07.001, RESULTANTE DO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 12.22.03.07.001-DL.CONTRATANTE:

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 14/04/2025 16:55:14 - IP com n°: 192.168.100.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1329

3/6www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1291/2025 - 14/04/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA. CONTRATADA: ANA CRISTINA BENEVENUTO DE OLIVEIRA.
OBJETO: LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL SITUADO À RUA JOSÉ RODRIGUES PEREIRA, 232, PARQUE 
GENEZARÉ – ITAITINGA/CE, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO NAPE (NÚCLEO DE ATENDIMENTO 
PEDAGÓGICO ESPECIALIZADO) DE INTERESSE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. VALOR GLOBAL DO 
CONTRATO: R$ 36.000,00 (TRINTA E SEIS MIL REAIS). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
12.03.12.361.0173.2.058.0000. ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA, FONTE DE RECURSOS: 1.540.0000.00. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
CLÁUSULA 2ª (SEGUNDA) DO CONTRATO Nº 12.22.03.07.001 - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
12.22.03.07.001-DL, LEI Nº 8.666/93, LEI Nº 8.245/91 (LEI DO INQUILINATO), E ALTERAÇÕES 
SUBSEQUENTES, BEM COMO ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 06/2009-AGU. VIGÊNCIA DO CONTRATO:

10.03.2025 A 10.03.2026. ASSINA PELA CONTRATANTE: MARIA GORETTI MARTINS FROTA. ASSINA PELA 
CONTRATADA: ANA CRISTINA BENEVENUTO DE OLIVEIRA. ITAITINGA/CE, 06 DE MARÇO DE 2025.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÕES - EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO:
12.22.03.09.001/2025

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUALA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA TORNA PÚBLICO O 
EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 12.22.03.09.001, RESULTANTE DO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 12.22.03.09.001-DL. CONTRATANTE:

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA. CONTRATADA: MARIA ESCÓCIO VIANA. OBJETO: LOCAÇÃO DE 
UM IMÓVEL SITUADO À RUA ELIATAR DIOGENES, 421, BARROCÃO – ITAITINGA/CE, DESTINADO AO 
FUNCIONAMENTO DE UMA CRECHE NO BARROCÃO DE INTERESSE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. 
VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 36.669,06 (TRINTA E SEIS MIL E SEISCENTOS E SESSENTA E NOVE 
REAIS E SEIS CENTAVOS).DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.03.12.365.0174.2.061.0000. ELEMENTO DE 
DESPESAS: 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA, FONTE DE RECURSOS: 
1.540.0000.00. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: CLÁUSULA 3ª (TERCEIRO) DO CONTRATO Nº 12.22.03.09.001 -
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 12.22.03.09.001-DL, LEI Nº 8.666/93, LEI Nº 8.245/91 (LEI DO INQUILINATO), E 
ALTERAÇÕES SUBSEQUENTES, BEM COMO ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 06/2009-AGU. VIGÊNCIA DO 
CONTRATO: 10.03.2025 A 10.09.2025. ASSINA PELA CONTRATANTE: MARIA GORETTI MARTINS FROTA 
ASSINA PELA CONTRATADA: MARIA ESCÓCIO VIANA. ITAITINGA/CE, 06 DE MARÇO DE 2025.

GABINETE DO PREFEITO - DECRETOS - DECRETO: 013/2025

DECRETO N° 013/2025, DE 11 DE ABRIL DE 2025.

Decreta ponto facultativo o expediente do dia 17 de abril de 2025, nos órgãos da Administração Pública do 
Município de Itaitinga/Ce, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAITINGA, Estado do Ceará, no uso das atribuições que lhe 
confere o Art. 80, IX, da Lei Orgânica do Município, e,

CONSIDERANDO que os dias 17 e 18 de abril (quinta e sexta-feira) de 2025 são datas em que os 
cristãos celebram solenemente os rituais litúrgicos em memória da Paixão e Morte de Jesus Cristo;

CONSIDERANDO que o dia 18 de abril (sexta-feira) de 2025 é uma data religiosa cristã que relembra 
a crucificação de Jesus Cristo, sendo feriado religioso de cunho nacional, nos termos do Art. 2° da Lei Federal n° 
9.093 de 12 de novembro de 1995; 

CONSIDERANDO ainda, a necessidade de organização e planejamento da Administração Pública 
Municipal, de forma a garantir a continuidade de prestação dos serviços públicos; 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica decretado ponto facultativo nos órgãos da Administração Pública Municipal de 

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 14/04/2025 16:55:14 - IP com n°: 192.168.100.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1329

4/6www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1291/2025 - 14/04/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

Itaitinga/Ce, no dia 17 de abril de 2025, quinta-feira santa.

Art. 2º - Deverão funcionar as unidades cujas atividades não possam sofrer solução de 
descontinuidade, ficando devidamente assegurados o fornecimento dos serviços essenciais.

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE, Estado do Ceará, 11 de abril de 2025.

ANTÔNIO MARCOS TAVARES
Prefeito Municipal

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 14/04/2025 16:55:14 - IP com n°: 192.168.100.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1329

5/6www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1291/2025 - 14/04/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Antônio Marcos Tavares
Prefeito

Celso Henrique Martins Rodrigues
Vice-prefeito

Joao Batista de Oliveira
Presidente de Fundo Municipal de Seguridade 
Social de Itaitinga Itaitinga - ITAITINGAPREV

Renata Flavia Gomes Borges
Chefe de Gabinete - GABINETE

Maria do Socorro Portela Goncalves
Procurador(a) Geral do Municipio - PGM

Eriton Prudencio Pires Gomes
Secretário(a) da Controladoria e Ouvidoria Geral do 
Município - CONTROLE INTERNO

Deladier Feitosa Mariz
Secretário(a) de Segurança e Trânsito -
SEGURANÇA

Everardo de Sousa Ferreira
Secretário(a) de Administração - ADMINISTRAÇÃO

Ricardo de Lima Monteiro
Secretário(a) de Agricultura, Pecuária e Pesca -
AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

Alvaro Rodolf Forte Martins
Secretario(a) de Cultura e Turismo - CULTURA E 
TURISMO

Maria Goretti Martins Frota
Secretario(a) de Educação - SEI

Pedro Junior Nunes da Silva
Secretário(a) de Finanças - S.M.F

Fabiano de Souza da Silva
Secretário(a) de Infraestrutura -
INFRAESTRUTURA

Jasiel Siqueira Nunes Machado
Secretário(a) de Juventude e Esporte - S.M.J.E

Arilo dos Santos Veras Junior
Secretário(a) de Meioambiente e Controle Urbano -
MEIO AMBIENTE

Pedro Junior Nunes da Silva
Secretário(a) de Planejamento - SEPLADE

Angelo Luis Leite Nobrega
Secretário(a) de Saúde - SAÚDE

Erivanda Nogueira de Sousa Serpa
Secretário(a) de Trabalho e Assistência Social -
STAS

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 14/04/2025 16:55:14 - IP com n°: 192.168.100.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1329

6/6www.itaitinga.ce.gov.br


